<sup>1)</sup> Ed. Rueei: sedet. <sup>2)</sup> Edd. Merlini: Marcio.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. XIV, 16. 17.

<sup>4)</sup> Desideratur „nos“ in ed. Rueei.

<sup>5)</sup> Eceles. VII, 16. <sup>6)</sup> Ed. M. II: id soli.

<sup>7)</sup> Matth. XXII, 37. <sup>8)</sup> Matth. XXII, 37. 39.

tua, et proximum tuum tanquam te ipsum.“ Volo diligere Christum: docē ergo me, quomodo eum diligam. Si enim dilexero eum ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex tota virtute, contra praeceptum facio, ut alterum absque uno Deo sic diligam. Sin autem minus eum dilexero quam omnipotentem Patrem, timeo ne in Primogenitum universae creaturæ impius et profanus inveniar. Doce me, et ostende rationem, quomodo inter utrumque medius incedens, diligere debeam Christum. Vis scire, qua caritate Christus diligendus sit? Breviter ausulta. Diliges Dominum Deum tuum in Christo. Putas<sup>1)</sup> diversam habere posse in Patre et Filio caritatem? Simul dilige Dominum Christum. Dilige Patrem in Filio, Filium in Patre, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute. Quod si aliquis sciscitatur, et dicit: hoc, quod asseris, de Scripturis proba: audiat Apostolum Paulum, qui habebat rationabilem caritatem, loquentem: „certus<sup>2)</sup> enim sum, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque potestates, nec praesentia, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, nec alia creatura poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Jesu, Domino Salvatore nostro:“ cui est gloria et imperium in saccula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A XXVI.

De eo, quod scriptum est: „cujus<sup>3)</sup> ventilabrum in manu ejus,<sup>4)</sup> et mundabit aream suam,“ usque ad eum locum, ubi ait: „et<sup>5)</sup> congregabit triticum in horreum.“

**C**hristus est Deus, et „qui<sup>6)</sup> adorat eum, in spiritu et

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: Putas.      <sup>2)</sup> Rom. VIII, 38. 39.

<sup>3)</sup> Luc. III, 17.      <sup>4)</sup> Deest „eius“ in ed. Ruaei.

<sup>5)</sup> Luc. III, 17.      <sup>6)</sup> Ev. Joann. IV, 24.

veritate oportet adorare.“ Deus quoque noster „ignis<sup>1)</sup> consumens est.“ Dupliciter appellatur Deus, et spiritus, et ignis. Justis spiritus, ignis peccatoribus. Sed dum et angeli spiritus ignisque dicuntur: „qui<sup>2)</sup> facit, inquit, angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem:“ angelis sanctis quibusque sunt spiritus, his vero, qui merentur, addicunt ignem, et fervorem subministrant. Juxta quem sensum et Deus noster atque Salvator, cum sit spiritus, ignem venit mittere super terram. Spiritus, secundum illud, quod scribitur: „cum<sup>3)</sup> autem conversus fueris ad Dominum, auferetur velamen,“ et: „Dominus<sup>4)</sup> spiritus est.“ Ignem autem venit mittere non super coelum, sed super terram, ut ipse demonstrat, dicens: „ignem<sup>5)</sup> veni mittere super terram, et quid volo, nisi ut jam ardeat?“ Si enim conversus fueris ad Dominum, qui est spiritus, Christus tibi spiritus erit, et non venit ignem mittere super terram. Quod si non converteris ad<sup>6)</sup> eum, sed habes terram et fructus<sup>7)</sup> ejus, ignem venit mittere super terram tuam. Huic quid simile etiam de Deo scriptum est: „ignis<sup>8)</sup> accensus est furoris ejus,“ non usque ad coelum sursum, sed „usque ad infernum deorsum,“ et „devorabit“ non coelum, sed „terram et germina ejus.“ Quorsum ista memoravi? Quia et baptismus, quo baptizat Jesus, in Spiritu sancto est, et igne. Memini eorum, quae nuper locutus sum, nec praeterit explanationis superior, sed volo et novum aliquid inferre. Si sanctus fueris, Spiritu sancto baptizaberis: si peccator, in ignem mergeris, et unum atque idem baptisma indignis

<sup>1)</sup> Deut. IV, 21.

<sup>2)</sup> Hebr. I, 7. coll. Psalm. CIV, 4.

<sup>3)</sup> II Cor. III, 16.

<sup>4)</sup> Ev. Joann. IV, 24. coll. II Cor. III, 16.

<sup>5)</sup> Luc. XII, 49. <sup>6)</sup> Ed. Ruacii: ad Deum.

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: fructum. <sup>8)</sup> Deut. XXXII, 22.

et peccatoribus in condemnationem ignemque vertetur: his vero, qui sancti sunt, et tota fide ad Dominum convertuntur, Spiritus sancti gratia salusque tribuenda est. Is ergo, qui Spiritu sancto et igne dicitur baptizare, habet „ventilabrum<sup>1)</sup> in manu sua, et mundabit aream suam; et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igne inextinguibili.“ Volo<sup>2)</sup> invenire rationem, quare Dominus noster habeat ventilabrum, et quod blando vento leves paleae hue illucque rapiantur, grave vero triticum in unum deferatur locum: neque enim absque vento possunt triticum et paleae separari. Existimo tentationes pro vento intelligi, quae confuso credentium acervo, alios paleas, alios triticum esse demonstrant. Cum enim anima tua fuerit aliqua temptatione superata, non tentatio te vertit in paleas, sed cum essem palea, levis videlicet et incredulus, ostendit te esse tentatio quod latebas. E contrario autem cum fortiter tentamenta toleras, non te facit fidelem tentatio, atque patientem, sed virtutem, quae in te erat, patientiae et fortitudinis, et latetebat, profert in medium. „Putas enim, ait Dominus, aliter me tibi locutum fuisse, quam ut pareres justus?“

<sup>1)</sup> Lue. III, 17.

<sup>2)</sup> Schedae Grabii et Combesii: Βούλομαι οὖν ιδεῖν, τίνα τρόπον ὁ κύριός μου Ἰησοῦς ἔχει πτύον, καὶ τίνος ἀνέμου πνέοντος, καὶ τιῦτι σφραγοῦ, — εἰ γὰρ νηρεμία, ἄχρηστόν ἐστι τὸ πτύον —, τὸ μὲν ἄχυρον χωρίζεται εἰς οἰκεῖον τόπον, ὁ δὲ σῖτος νικήσας τὸν ἀνέμον καταιφέρεται ἐπὶ τὸ αὐτό. Καὶ ὅρα μήποτε οἱ πειρασμοὶ οἱ τὸ ἄχυρον χωρίζοντες, ὁ ἀνέμος ἐστιν ὁ ἀποδεικνὺς τὸν σῖτον, ὃν ἐστι σῖτος. Οὐ γὰρ ὁ ἀνέμος, εἴτουν πειρασμὸς, νικήσας τινὰ ἄχυρον αὐτὸν ποιεῖ, τουτέστι κοῦφον καὶ ἀπιστον, ἀλλ᾽ ὅντι τοιοῦτον ἐλέγχει. Κανον πειρασμόν τις ὑπομείνῃ, οὐχ ὁ παρασμὸς αὐτὸν πεποίηκε πιστὸν, καὶ ὑπομονητικὸν, ἀλλ᾽ οὐσάν ἐν αὐτῷ δύναμιν ὑπομονητικὴν ἐφανέρωσεν. R.

Et alibi: „afflxi te, et affeci penuria, ut manifesta fierent quae erant in corde tuo.“ In hunc modum et tempestas non facit super arenam aedificium consistere, sed super terram. Quae cum fuerit exorta, id quod super terram fundatum est, non evertet: quod vero super arenam fluctuat, probat illico non bene fuisse fundatum. Quapropter antequam oriatur tempestas, antequam ventorum flabra consurgant, priusquam intumescant flumina, dum adhuc silent universa, omne studium nostrum ad aedificiorum fundamenta vertamus, aedificemus domum nostram variis firmisque lapidibus praeeceptorum Dei, ut cum persecutio saevierit adversus Christianos, durusque turbo surrexerit, ostendamus nos habere aedificium super petram Christum Jesum. Si quis autem, — quod procul absit a nobis, — negaverit, iste sciat non se illo tempore, quo negasse visus est, Christum negasse, sed semina et radices habuisse negandi jam veteres, tunc vero fuisse agnatum quod habebat, et in medium esse productum. Oremus igitur Dominum, ut simus aedificium, quod tempestas nulla subvertat, fundatum supra<sup>1)</sup> petram per Dominum nostrum Jesum Christum: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

### H O M I L I A XXVII.

De eo, quod scriptum est: „multa<sup>2)</sup> quidem et<sup>3)</sup> alia exhortans annunciebat,“ usque ad eum locum, ubi ait: „Spiritus<sup>4)</sup> sanctus descendit super eum.“ .

**Q**ui evangelii sermonem docet, non unam rem nunciat, sed plurimas. Hoe quippe Scriptura significat, dicens:

---

<sup>1)</sup> Ed. M. II: super.    <sup>2)</sup> Luc. III, 18.

<sup>3)</sup> Deest „et“ in ed. M. II.    <sup>4)</sup> Luc. III, 22.

„multa<sup>1)</sup> quidem et alia exhortans annunciat.“ Itaque etiam alia, quae scripta non sunt, Joannes populo praedicabat: quae autem scripta sunt,<sup>2)</sup> considerate quanta fuerint, quae annunciant Christum. Monstravit enim baptismum Spiritus sancti, praedicavit publicanis salutem, docuit milites disciplinam, arcam purgari, succidi arbores, et caetera, quae evangelii narrat historia. Exceptis ergo his, quae scripta sunt, etiam illa, quae scripta non sunt, annunciasse monstratur in eo, quod dicitur: „multa<sup>3)</sup> quidem et alia exhortans annunciat populo.“ Et quomodo in evangelio secundum Joannem de Christo referuntur, quia multa<sup>4)</sup> et alia locutus est, quae non sunt scripta in libro isto: „quae si scriberentur, neque ipsum puto mundum capere potuisse libros, qui scribendi erant:“ sic et in praesenti loco intellige, quod forsitan Lucas, quoniam majora quaedam a Joanne annunciantur, quam ut deberent literis credi, noluerit ea nominatim dicere, sed tantum significaverit, quod dicta sint, et idecirco dixisse: „multa<sup>5)</sup> quidem et alia exhortans annunciat populo.“ Miremur quidem Joannem ex his, quae sequuntur, maxime quod inter natos mulierum major Joanne Baptista nemo fuerit, et in tantam opinionem merito virtutis adsecederit, ut a plerisque Christus putaretur: sed aliud<sup>6)</sup> multo mirabilius. Herodes<sup>7)</sup> tetrarcha habebat regiam potesta-

<sup>1)</sup> Luc. III, 18.      <sup>2)</sup> Desideratur „sunt“ in ed. R.

<sup>3)</sup> Luc. III, 18.      <sup>4)</sup> Ev. Joann. XXI, 25.

<sup>5)</sup> Luc. III, 18.      <sup>6)</sup> Edd. Merlini: illud.

<sup>7)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: οὗτος παρανόμως ἔγημε τὴν γυναικα τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ παρὰ τὸν Λιωσέως νόμον· ἀλλ ὁ ἀκατάληπτος Ἰωάννης, ὁ μηδενὸς πρόσωπον λαμβάνων, οὐ φοβηθεὶς τὴν βασιλικὴν ἐξουσίαν, οὐδὲ ἡτον πληρῶν προφητικὴν παρῆσται, ἦλεγξε τὸν Ἡρώδην ἐπὶ παρανομίᾳ τοῦ γάμου. Καὶ κατεκλεισθη· εἰς φυλακὴν, καὶ μὴ μεριμνῶν θανάτου, ἔμεριμνα περὶ Χριστοῦ. R.

tem, et poterat eum, cum voluisse, occidere: et cum rem fecisset injustam, et contra legem Mosis, ut uxorem fratris sui acciperet, quae habebat filiam de priori viro, non eum timuit, non accepit personam, non cogitavit, ut dixi, regiam potestatem, non formidavit interitum: sciebat enim, etiam si propheta non esset, quod lacessitus se<sup>1)</sup> posset occidere. Haec igitur universa cum nosset, libertate prophetica corripuit Herodem, et incestas nuptias arguit, et ob id clausus in carcere, non de morte sollicitus, non de incerto judicii, sed in vinculis de Christo, quem annunciarerat, cogitabat. Et quia ipse ad eum ire non poterat, mittit discipulos suos sciscitantes: „tu<sup>2)</sup> es, qui venturus es, an alium exspectamus?“ Animadvertis, quod et in carcere docuerit, videns<sup>3)</sup> eum et in illo loco discipulos habere, et quam ob causam ibidem per se eruditus. Inter quae etiam cum de Jesu orta esset quaestio, mittit ex discipulis, et interrogat: „tu<sup>4)</sup> es, qui venturus es, an alium exspectamus?“ Revertuntur discipuli, et nunciant magistro, quae Salvator jusserset nunciari; cuius verbis Joannes armatus ad proelium confidenter emoritur, et libenter capite truncatur ipsa vox Domini voce firmatus, verum esse Dei Filium, quem credebat. Haec de Joanne, et libertate ejus, et Herodis insaniam, qui super multa scelera etiam hoc addidit, ut Joannem primum carcere clauderet, et postea decollaret. Quia vero Dominus baptizatus est, et coeli aperti sunt, et Spiritus sanctus descendit super eum, voxque de coelis intonuit dicens: „hic<sup>5)</sup> est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui:“ dicendum est, in baptismo Jesu coelum esse reseratum, et ad dispensationem, remissionemque peccato-

<sup>1)</sup> Ed. M. II: itemq. ed. R. eum.      <sup>2)</sup> Luc. III, 19.

<sup>3)</sup> Ed. M. I: „docuerit. Unde“ etc., ed. Ruiae: „docuerit: vides“ etc.

<sup>4)</sup> Luc. III, 19.      <sup>5)</sup> Matth. III, 17.

rum, non illius, qui peccatum non fecerat, neque inventus est dolis in ore ejus, sed totius mundi apertos esse coelos, et Spiritum sanctum descendisse: ut postquam Dominus adscendisset in excelsum, et captivam duxisset captitatem, tribueret nobis Spiritum, qui ad se venerat. Quem quidem dederat ~~www.libtool.com.cn~~ resurrections tempore, dicens: „accipite<sup>1)</sup> Spiritum sanctum. Si cui dimiseritis peccata, dimittentur<sup>2)</sup> iis: si cui tenueritis, tenebuntur.“ Descendit autem<sup>3)</sup> Spiritus sanctus super Salvatorem in specie columbae, avis mansuetae, innocentis, et simplicis. Unde et nobis praecipitur, ut imitemur innocentiam columbarum. Talis est Spiritus sanctus, mundus, et volucris, et in<sup>4)</sup> sublime consurgens. Quamobrem orantes dicimus: „quis<sup>5)</sup> dabit mihi pennas ut columbae, et requiescam?“ id est: quis dabit mihi pennas Spiritus sancti? Et in alio loco sermo propheticus pollicetur: „si<sup>6)</sup> dormieritis inter medios clerros, pennae columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in virore auri.“ Si enim inter medios clerros veteris et novi testamenti requieverimus, dabuntur nobis pennae columbae deargentatae, id est, sermones Dei, et posteriora ejus auri fulgore et virore radiantia, ut sensus noster Spiritus sancti sensibus compleatur, id est, sermo et mens illius compleatur adventu, et nec loquamur aliquid, nec intelligamus, nisi quod ille suggesserit: sed omnis sanctificatio tam in corde, quam in verbis, et in opere, a sancto Spiritu veniat in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

<sup>1)</sup> Ev. Joann. XX, 22. 23.

<sup>2)</sup> Ed. Rūaci: dimittuntur. <sup>3)</sup> Ed. Ruaci: enim.

<sup>4)</sup> Deest „in“ in ed. M. I., itemque in ed. Ruaci.

<sup>5)</sup> Psalm. LV, 6. (LIV.)

<sup>6)</sup> Psalm. LXVIII, 43. (LXVII.)

## H O M I L I A XXVIII.

De genealogia Salvatoris, eo quod in Mattheo et in Luca diversi ejus referantur auctores.

**D**ominus noster atque Salvator, qui multorum Salvator, cujus generationem Scriptura non docuit, quae melior suit, nunc secundum patrum ordinem natus esse describitur. Et eum divinitas ejus non subjaceat exordio, propter te, qui ortus in carne es, nasci voluit, et tamen<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Schedae Grabii et Combefisiū: γενεαλογεῖτάί οὐκ ὅμοιώς ὑπὸ τῶν εὐāγγελιστῶν ὅπερ ἐτάραξε πολλοὺς τῶν ἐντυγχανόντων τῇ γραφῇ. Ματθαῖος μὲν γὰρ οὐ τὸν βαπτιζόμενον, ἀλλὰ τὸν εἰς τὸν κόσμον ἐρχόμενον γενεαλογῶν, ἀπὸ τοῦ Ἀβραὰμ κατάγει, μέχρις εἶπεν „τοῦ δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡ γέννησις οὕτως ἦν“ Λουκᾶς δὲ γενεαλογῶν οὐ κατάγει τὴν γενεαλογίαν, ἀλλὰ ἀναγει τὴν γενεαλογίαν, αὐτὸν τὸν Θεὸν τὸν βαπτιζόμενον. Καὶ οὐ διὰ τῶν αὐτῶν ἡ κατάβασις τῆς γενεαλογίας καὶ ἀνάβασις. Οἱ μὲν γὰρ καταβιβάζων τῷ λόγῳ καταβιβάζει αὐτὸν καὶ διὰ γυναικῶν ἀμαρτωλῶν, μόρις ἀναγράψας τὰς ἐπιληψίας, τὴν Θάμαρ, οὐ νομίμως τῷ πενθεῷ συνελθοῦσαν, τὴν Λιωαβίτιδα Ῥούδ, τὴν Ραχάβ, ἥν οὐδὲ οἴδαμεν, καὶ τὴν τοῦ Οὐρίου. Ἐπειδὴ γὰρ ἥρχετο λαβεῖν τὰς ἀμαρτίας τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὸν μὴ γνόντας ἀμαρτίαν ὑπὲρ ἡμῶν ἀμαρτίαν ἐποίει ὁ Θεὸς, διὰ τοῦτο καταβαίνων ἀνέλαβε τὰ ἀμαρτωλὰ πρόσωπα, καὶ γεννᾶται διὰ Σολομῶντος, οὗ ἀναγέγραπται τὰ ἀμαρτήματα καὶ Ῥοβοάμ, οὗ ἐν βασιλείᾳ λέγεται τὰ πτασματα καὶ τῶν λοιπῶν, ὃν οἱ πολλοὶ ἐποίησαν τὸ πονηρὸν ἐνώπιον ζωσίου. Οἱ δὲ γενεαλογῶν τὸν βαπτιζόμενον, γυναικαὶ οὐκ ὄνομάζει ἐν τῇ γενεαλογίᾳ αὐτοῦ· καὶ ἀναβιβάζων ἀπὸ τοῦ βαπτίσματος, καὶ τῇ γενεαλογίᾳ ἀναβαίνει οὐ διὰ Σολομῶντος, ἀλλὰ διὰ Ναθάρ. Ἐκεῖ μὲν ἀεὶ τὸ τῆς γεννήσεως ὄνομάζεται μέχρι τέλους, τό· ἐγέννησε ὁ δεῖνα τὸν δεῖνα ἐνθάδε θέλειν.

non aequa ab Evangelistis nativitatis ejus ordo narratur. Quae res nonnullos plurimum conturbavit. Matthaeus enim incipiens nativitatis illius seriem texere ab Abraham, usque ad id pervenit, ut diceret: „Christi<sup>1)</sup> autem Jesu generatio sic erat:“ et describit non eum, qui baptizatus est, sed qui venit in mundum. Lucas vero exponens nativitatem ejus, non a superioribus ad inferiora ducit, sed cum baptizatum ante dixisset, usque ad ipsum pervenit Deum. Nec eadem personae sunt in generatione ejus, quando descendere dicitur, et quando condescendere. Qui enim fecit eum coelis tibi descendenter, mulieres non quaslibet, sed peccatriees, et quas Scriptura reprehenderat, introducit: qui vero baptizatum narrat, nullius facit mulieris mentionem. In Mattheo ergo,<sup>2)</sup> ut diximus, nominatur Thamar, quae cum socero fraude concubuit: et Ruth, Moabitis, nec de genere Israel: et Raab, quae unde sumta sit scire nequeo: et conjux Uriæ, quae violavit mariti torum. Quia enim Dominus noster atque Salvator ad hoc venerat, ut hominum peccata susciperet, et eum, qui non fecerat peccatum, pro nobis peccatum fecit Deus: propterea descendens in mundum assumxit peccatorum hominum vitiosorumque personam, et nasci voluit de stirpe Salomonis, cuius peccata conscripta, et Roboam, cuius delicta feruntur, et de eaeteris, e quibus multi fecerunt malum in conspectu Dei. Quando vero de lavaero condescendit, et secundus ordo esse describitur, non per Salomonem, sed per Nathan nascitur, qui ejus arguit patrem super Uriæ morte ortuque Salomonis.

βαίνει ὁ Ἰησοῦς, υἱὸς „ῶν, ὡς ἐρούμενος, Ἰωσήφ·“ καὶ οὐδαμοῦ γέννησις, ἀλλὰ μόνον „γομιζεται.“ Λέγεται δὲ καὶ ἀρχεσθαι „καὶ αὐτὸς γάρ, φησίν, ἀρχόμενος·“ ἵνα καὶ σὺ καταργήσῃς τὴν προτέραν γέννησιν, καὶ ἀνύβης δευτέραν διὰ τῆς παλιγγενεσίας. R.

<sup>1)</sup> Math. I, 18.    <sup>2)</sup> Ed. Rueei: enim.

Sed in Mattheo semper generationis nomen adjungitur: hic vero penitus siletur. Scriptum est enim ibi: „Abraham<sup>1)</sup> genuit Isaac: Isaac genuit Jacob: Jacob genuit Judam, et fratres ejus: Judas genuit Phares et Zaram de Thamar:“ et usque ad finem „genuit“ semper apponitur. In Luca vero, ubi de layaero conseeduit Jesus filius, dicitur: „sicut<sup>2)</sup> putabatur, filius<sup>3)</sup> Joseph:“ et in tam multa serie nominum, excepto quod putabatur filius Joseph, generationis nomen adscriptum non est. In Mattheo non est scriptum: „incipiebat:“ hic vero, quia de baptimate consensurus erat, *incipiebat* legitur, Scriptura referente: „et<sup>4)</sup> ipse erat Jesus incipiens.“ Quando enim baptizatus est, et mysterium secundae generationis assumisit, ut tu quoque priorem nativitatem destruas, et in secunda regeneratione nascaris, tunc dicitur incepisse. Et quomodo populus Judaeorum, quando erat in Aegypto, non habebat initium mensium, quando vero regressus<sup>5)</sup> est ex Aegypto, tunc<sup>6)</sup> dicitur ad eum: „mensis<sup>7)</sup> iste, initium mensium, primus erit vobis de mensibus anni:“ sic qui needum est baptizatus, nec coepisse narratur. Nec enim frustra additum putemus ad id, quod dicitur: „ipse<sup>8)</sup> erat Jesus,“ quod sequitur: „incipiens.“ Sed et quod ait: „quasi annorum triginta,“ considerandum. Joseph triginta annorum erat, quando dimissus e vinculis, et interpretatus somnium Pharaonis, Aegypti effectus est princeps, ubertatisque tempore triticum congregavit, ut famis tempore haberet quod distribueret. Ego puto, quod triginta anni Joseph, in typo<sup>9)</sup> triginta annorum praecesserint Salvatoris. Iste enim Joseph non

<sup>1)</sup> Matth. I, 2. 3.    <sup>2)</sup> Luc. III, 23.

<sup>3)</sup> Deest „filius“ in ed. M. II.    <sup>4)</sup> Luc. III, 23.

<sup>5)</sup> Ed. M. II: „ingressus,“ ed. Ruiae: „egressus.“

<sup>6)</sup> Ed. R.: nunc.    <sup>7)</sup> Exod. XII, 2.    <sup>8)</sup> Luc. III, 23.

<sup>9)</sup> Desideratur „typo“ in ed. Ruiae.

tale triticum congregavit, quale in Aegypto ille Joseph, sed triticum verum, atque coeleste, ut tempore ubertatis tritico congregato, haberet quod distribueret cum fames esset missa in Aegyptum, non fames panis, neque sitis aquae, sed fames audiendi sermonem Dei. Congregat de prophetis, de lege, de Apostolis, verba abundantia ~~liberis libetibus hominum~~, quando jam non seribuntur libri, nec novum aliquod conficitur instrumentum, nec mittuntur ab Apostolis ea, quae ab Jesu in horrea Apostolorum fuerant compotata, hoc est, in animas eorum, omniumque sanctorum, tune<sup>1)</sup> distribuat et nutriat Aegyptum fame periclitantem, maximeque fratres, de quibus serbitur: „narrabo<sup>2)</sup> nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae cantabo te.“ Habent et alii homines verba patientiae, verbaque judicii, et reliquarum verba virtutum: hoc est, triticum, quod Joseph Aegyptiis distribuit. Sed aliud est frumentum, quod fratribus, id est, discipulis suis distribuit de Jessen<sup>3)</sup> terra, de ea, quae ad orientem respicit, triticum evangelicum, triticum apostolicum. De hoc tritico debemus panes facere, ita tamen, ut non commisceatur veteri fermento, habeamusque panem novum de Scripturarum tritico, farinamque commolitam in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A XXIX.

De eo, quod scriptum est: „Jesus<sup>4)</sup> autem plenus Spiritu sancto reversus est:“ et de tentatione ejus prima.

Quando legis in evangelio: „Jesus<sup>5)</sup> autem plenus Spiritu sancto reversus est,“ et in Actibus<sup>6)</sup> Apostolorum,

<sup>1)</sup> Deest „tunc“ in ed. Rucae.

<sup>2)</sup> Psalm. XXII, 22. (XXI.)      <sup>3)</sup> Ed. R.: Gessen.

<sup>4)</sup> Luc. IV, 1. sqq.      <sup>5)</sup> Ibid. IV, 1.      <sup>6)</sup> Act. II, 4.

ubi dicitur, quod repleti fuerint Spiritu sancto, vide ne  
 aequales putes esse Apostolos Salvatori, sed et Jesum,  
 et<sup>1)</sup> Apostolos, et alium quemlibet sanctorum, plenos  
 Spiritu sancto cognosce secundum mensuram vasculi sui:  
 et quomodo, verbi gratia, si volueris dieere: haec vasa  
 plena sunt vino, vel oleo, non statim judicas, quod ae-  
 quali mensura plena sint: — siquidem aliud sextarium  
 capere potest, aliud urnam, aliud amphoram —: codem  
 modo et Jesus et Paulus pleni erant Spiritu sancto; sed  
 multo vas Pauli minus erat vase Jesu, et tamen erat se-  
 cundum mensuram suam utrumque completum. Accepto  
 itaque baptismo, Salvator plenus Spiritu sancto, qui su-  
 per eum in specie columbae de coelis venerat, ducebatur  
 a Spiritu. Quia enim „quotquot<sup>2)</sup> spiritu Dei ducuntur,  
 hi filii sunt Dei,“ iste autem extra omnes proprius Filius  
 Dei erat, ideo et ipsum oportebat Spiritu sancto duci.  
 Siquidem scriptum est: „ducebatur<sup>3)</sup> autem in desertum  
 a spiritu.“ Quadraginta diebus tentatur Jesus, et quae  
 fuerint tentamenta nescimus: quae ideo forsitan practer-  
 missa sunt, quia majora erant quam ut literis crederen-  
 tur. Et si sie oportet dicere, sicut mundus capere non  
 poterat omnes libros, si scripta fuissent quae fecit et do-  
 cuit Jesus,<sup>4)</sup> sic quadraginta dierum temptationes, quibus  
 tentatus est Dominus a diabolo, mundus ferre non pot-  
 erat, si Scriptura docuisset. Sufficit nobis hoc tantum  
 scire, quod quadraginta diebus in deserto fuerit, et ten-  
 tabatur a diabolo, et non comederit quidquam in diebus  
 illis. Mortificabat enim sensum carnis iugis continuoque  
 jejunio: et cum completi fuissent dies, esuriit. Dixit au-  
 tem ei diabolus: „si<sup>5)</sup> filius Dei es, dic lapidi huic, ut

<sup>1)</sup> Deest „et“ in ed. Ruaci.

<sup>2)</sup> Rom. VIII, 14.      <sup>3)</sup> Luc. IV, 1.

<sup>4)</sup> Desideratur „Jesus“ in ed. Ruaci. — Cfr. ev. Joann. XXI, 25.

<sup>5)</sup> Luc. IV, 3.

panis fiat.“ „Dic, inquit, lapidi huic.“ Cui lapidi? utique monstrabat diabolus quem vult panem fieri. Quae-nam est ista tentatio, ut rogato patre a filio panem, nee lapidem, — quod ne ipse quidem adversarius voluit ver-sipellis —, fallax det lapidem pro pane? hoc est enim, quod diabolus voluit, ut [www.libtool.com.on](http://www.libtool.com.on) lapis panis fieret: et non potius, ut non in panem lapidem, sed hominem in lapidem ver-teret, quem diabolus pro pane monstraverat? <sup>1)</sup> Ego puto, quod usque hodie lapidem diabolus ostendat, et hortetur singulos ad loquendum: „die, <sup>2)</sup> ut <sup>3)</sup> lapis iste panis fiat.“ Omni temptatione, qua tentandi erant homines, pri-mus secundum assumptionem carnis tentatus est Dominus. Tentatur autem ob id, ut nos quoque illo vincente vin-camus. Obscurum fit forte, quod dico, nisi manifestius exemplo fiat. Si videris haereticos dogmatum suorum mendacium pro pane comedere, scito lapidem eorum esse sermonem, quem monstrat diabolus. Neque vero existi-mes unum eum habere lapidem: habet plures lapides, de quibus a Mattheo introducitur loquens: „dic, <sup>4)</sup> ut lapides isti panes fiant.“ Dixit et Marcion: et lapis dia-boli ei factus est panis. Dixit Valentinus: et alias lapis ei est versus in panem. Habuit et Basilides ejusmodi, et caeteri haeretici. Unde sollicite providendum, ne forte diaboli lapidem comedentes, putemus pane vesci Dei. Alioquin <sup>5)</sup> quae erat tentatio, de lapide panem fieri, et

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: „monstraverat? Ego“ etc. (?)

<sup>2)</sup> Luc. IV, 3.

<sup>3)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: „εἰπὲ τῷ λιθῷ τούτῳ, ἵνα γένηται ἄρτος.“ Πάντα πειρασμὸν, δῆν ἔμελ-λον οἱ ἀνθρώποι πειράζεσθαι, πρῶτος ἐπειράσθη κατὰ τὸ ἀνθρώπινον. Ὁ δὲ λέγω, τοιοῦτόν ἐστιν ἡ ἕδης τοὺς ἀπὸ τῶν αἰχμάτων ἐσθίοντας ὡς ἄρτον τὸν λόγον τὸν ψευδῆ, ἵσθι ὅτι ἐκεῖνος ὁ λόγος ὁ λιθος. R.

<sup>4)</sup> Matth. IV, 3.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: ἐπεὶ ποῖος ἦν πει-

a Salvatore comedì? Fingamus enim, quod diabolo proponente Dominus lapidem in panem verterit,<sup>1)</sup> et id, quod virtute sua ipse fecerat, comederit et satiarit esurientem, quaenam esset ista tentatio, quae victoria diaboli, si haec simpliciter scriberentur? Quac, ut diximus, ratione perspecta, et temptationem ostendunt fuisse, si fierent, et victoriam, quod contemta sunt fieri. Simulque<sup>2)</sup> monstratur, istum panem, qui de lapide fiat, non esse verbum Dei, quod pascit hominem, de quo scriptum est: „non<sup>3)</sup> in pane solo vivit homo, sed in omni verbo, quod egredietur per os Dei, vivet homo.“ Respondeo tibi, o versipellis et nequam, qui me tentare non mentis: alias est panis, sermo Dei, qui vivificat hominem. Simulque videamus, quod haec loquatur non Filius Dei, sed homo, quem Filius Dei dignatus est assumere; quasi de homine enim respondet, et dicit: „scriptum<sup>4)</sup> est: non in pane solo vivit homo:“ ex quo manifestum est,<sup>5)</sup> non Deum, sed hominem fuisse tentatum. Scripturæ<sup>6)</sup>

ρασμὸς τὸν λέθον γενέσθαι ἄρτον, καὶ τὸν Σωτῆρα φαγεῖν; R.

<sup>1)</sup> Ed. Rueei: vertit.

<sup>2)</sup> Schedae Grabii et Combefisii: διδάσκει δὲ διὰ τῆς λέξεως, ὅτι αὐτὸς μὲν οὐ δῆμα Θεοῦ· τὸ δὲ τρέφον, δῆμα Θεοῦ, καὶ τὸ ζωοποιοῦν. Ἐπ' ἐξείνω γὰρ τῷ δήμῳ οὐδεὶς οὐδὲ θεός. Ἀμα δὲ τήρει, ὅτι ταῦτα λέγει κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, οὐ καθὸ Θεὸς ἦν. Ως γὰρ περὶ ἀνθρώπου ἀποκρίνεται καὶ λέγει: „ὅτι οὐκ ἐπ' ἄρτῳ μόνῳ ζήσεται ἀνθρώπος.“ δηλῶν, ὅτι ὡς ἀνθρώπος ἔστι πειραζόμενος. R.

<sup>3)</sup> Luc. IV, 4. coll. Matth. IV, 4. et Deut. VIII, 3.

<sup>4)</sup> Luc. IV, 4. coll. Matth. IV, 4. et Deut. VIII, 3.

<sup>5)</sup> Desideratur „est“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

<sup>6)</sup> Schedae Grabii et Combefisii: γενόμενος ἐν τῷ τόπῳ ἔχω τὴν αἰτίαν εἰπεῖν, διὰ τί ὁ Ἰωάννης μὲν οὐκ ἀνέγραψε τὸν πειρασμὸν, Ματθαῖος δὲ, καὶ Μάρκος,

sensum diligenter eventilans, reor invenire me causam, quare Joannes temptationem Domini non descripscerit, sed tantum Matthaeus, Lucas, et Marcus. Joannes enim, qui a Deo exordium fecerat, dicens: „in<sup>1)</sup> principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum:“ nec poterat divinae generationis ordinem texere, sed tantummodo, quod ex Deo et cum Deo esset, expresserat, adjecit: „et<sup>2)</sup> Verbum caro factum est.“ Porro quia Deus tentari non potest, de quo ei erat sermo, ideo tentari illum a diabolo non introducit. Quia vero liber generationis Jesu Christi de eo in Matthaei evangelio narratur, et in Luca generatio ejus describitur, et in Marco homo est, qui tentatur, propterea ejus fertur simile-responsum: „non<sup>3)</sup> in pane solo vivit homo.“ Si igitur Filius Dei Deus pro te homo factus est, et tentatur, qui natura homo es, non debes indignari si forte tentaris. Quod si tentatus illum imitatus fueris, qui<sup>4)</sup> pro te tentatus est, et omne viceris testamentum, habebis spem cum eo, qui tunc homo fuit, nunc autem homo esse cessavit. Nam si qui quondam homo erat, postquam tentatus est, et recessit ab eo diabolus usque ad tempus mortis, a mortuis resurgens ultra non morietur, omnis autem homo morti subjacet: iste ergo, qui nequaquam moritur, jam non est homo, sed Deus est. Si autem Deus est, qui quondam homo fuit, et oportet te illi similem fieri, quando similes ejus fuerimus, et viderimus<sup>5)</sup> eum, sicuti

---

καὶ λουτᾶς ἀνέγραιφαν. Ἐπειδὴ Ἰωάννης ἀπὸ Θεοῦ ἤρξατο, οὐκ ἐγενεαλόγησεν αὐτὸν ὡς Θεόν. Αἰὰ τοῦτο, ἐπειδὴ Θεὸς, σὺν ἐπειράζετο· οἱ δὲ ἄλλοι, ὡς τὰ ἀνθρώπινα διηγούμενοι τοῦ Σωτῆρος, εἰσάγουσιν αὐτὸν καὶ πειραζόμενον. R.

<sup>1)</sup> Ev. Joann. I, 4.    <sup>2)</sup> Ev. Joann. I, 14.

<sup>3)</sup> Luc. IV, 4. coll. Matth. IV, 4. et Deut. VIII, 3.

<sup>4)</sup> Ed. M. II: fueris tu qui pro te etc.

<sup>5)</sup> Ed. M. II: videremus.

est, te quoque necesse erit Deum fieri in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
HOMILIA XXX.

Tentatio Salvatoris secunda.<sup>1)</sup>

**T**am Filio Deo, quam Antichristo regnandi studium est. Sed<sup>2)</sup> Antichristus regnare desiderat, ut occidat quos<sup>3)</sup> sibi subjecerit: Christus ad hoc regnat, ut salvet. Et unusquisque nostrum si felix est, regnatur a Christo, sermone, sapientia, justitia, veritate. Sin autem amatores voluptatis sumus magis, quam amatores Dei, regnamur a peccato, de quo Apostolus loquitur: „non<sup>4)</sup> ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore.“ Duo igitur reges certatim regnare festinant: peccati rex peccatoribus diabolus, justitiae rex justis Christus. Sciensque diabolus ad hoc venisse Christum, ut regnum illius tolleret, et hi, qui sub eo erant, inciperent esse sub Christo, ostendit<sup>5)</sup>

---

<sup>1)</sup> Luc. V, 5—8.

<sup>2)</sup> Ed. M. II: Sed et Antichristus.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: quod. <sup>4)</sup> Rom. VI, 12.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combefisii: „ἔδειξεν αὐτῷ πάσας τὰς βασιλείας τῆς οἰκουμένης.“ Βασιλείας κόσμου, φησὶ, τῶν κοσμικῶν ἀνθρώπων, τίναι τρόπον οἱ μὲν βασιλεύονται ὑπὸ φιλαργυρίας, οἱ δὲ ὑπὸ κενοδοξίας. Εἰ μὴ γὰρ τοῦτο ἐστι, πῶς ἡδύνατο αὐτοὺς τόπους εἰς ἔνα τόπον πρὸς θεωρίαν σωματικὴν ἀγαγεῖν, οἷον, φέρε εἰπεῖν, τὴν Περσῶν ἡγεμονίαν, ἢ τῶν Ἰνδῶν; Καὶ γὰρ ἐδείκνυεν αὐτῷ τὰς βασιλείας τοῦ κόσμου τίναι τρόπον ἰσχύει βασιλεύειν, ἵνα αὐτὸν προτρέψῃ ταὶ ποιῆσαι, δοκιμίζε ποιῆσαι περιγενήσεσθαι τοῦ Σωτῆρος. Εἰ θέλεις, φησὶ, βασιλεῦσαι τούτων, καὶ ἐπὶ τοῦτο ἐλήνυθας τοῦ ἀγωνίσασθαι, καὶ ἀποστῆσαι τὸν βασι-

ei omnia regna mundi, et hominum hujus saeculi, quomodo alii regnentur a fornicatione, alii ab avaritia, illi populari rapiantur cura, hi formae capiantur illecebris. Neque vero arbitrandum est, quod regna ei mundi ostendens, Persarum, verbi gratia, regnum,<sup>1)</sup> Indorumque monstraverit: sed ostendit<sup>2)</sup> ei omnia regna mundi, id est, regnum suum, quomodo regnaret in mundo, ut cohortans eum facere quod volebat, inciperet etiam Christum habere subiectum. Vis, inquit, in hominibus his regnare? Ostendit innumerabiles hominum multitudines, quae suo tenebantur imperio. Et revera, si miseriam et infelicitatem nostram simpliciter volumus consideri, paene totius mundi rex diabolus est: unde et princeps istius saeculi a Salvatore vocatur. Quod ergo dicit: vides hos homines, qui sub meo regno sunt: ostendit ei in puncto temporis, hoc est, in praesenti temporum cursu, qui ad comparisonem aeternitatis puncti instar obtinet. Neque enim necessarium habuit Salvator, ut sibi<sup>3)</sup> dignitates saeculi istius et negotia monstrarentur: statim ut aciem luminum suorum ad contemplandum vertit, et peccata regnantia, et eos, qui regnarentur a vitiis, conspexit, et ipsum principem saeculi diabolum supervenientem, atque

---

λενομένους ὑπὲρ ἔμοῦ, μὴ ἀγωνίζου· ἐν ἀξιῷ, πεσὼν προσκύνησόν μοι, καὶ παράλαβε πᾶσαν τὴν βασιλείαν τὴν ὑπὲρ ἔμε. Ἀλλ ὁ Σωτὴρ βασιλεῦσαι μὲν θέλει, καὶ ὑποτάξαι πάντα τὰ ἔθνη, ἵνα δοῦλα γένηται τῆς δικαιοσύνης, καὶ ἀληθείας, καὶ πάσης ἀρετῆς· βασιλεῦσαι δὲ οὐ μετὰ ἀμαρτίας. Οὐδὲ βούλεται ὑκμητὶ ὑποτάξαι αὐτὸν ἐκείνῳ ἐστεφανῶσθαι, οὐδὲ ἀκμητὶ λαβεῖν πάσας τὰς βασιλείας τοῦ κόσμου, καὶ τὴν δόξαν αὐτῶν ὑποχείριον. Διό φησι πρὸς αὐτόν· „γέγραπται κύριον τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις.“ R.

<sup>1)</sup> Ed. M. I: regnumque Indorum monstraverit.

<sup>2)</sup> Ed. Rucae: ostendat.

<sup>3)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Rucae: ei.

gaudentem in propriam perniciem, quia tantos sub suo habebat imperio. Dicit ergo ad Dominum diabolus: ideo venisti, ut adversus me dimices, et tollas de imperio meo quos nunc subjectos habeo. Nolo contendas, nolo nitaris, ne habeas ullam in certando molestiam. Unum est, quod precor: procidens adora me, et accipe regnum omne, quod teneo. Verum Dominus noster atque Salvator vult quidem regnare, et omnes gentes subjectas esse, ut serviant justitiae, veritati, caeterisque virtutibus: sed vult regnare quasi justitia, ut absque labore regnet, ut nihil faciat indecorum, et non vult absque labore subjectos<sup>1)</sup> diabolo coronari, nec sic regnare caeteris, ut ipse regnetur a diabolo. Unde loquitur ad eum Jesus: „scriptum<sup>2)</sup> est: Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies.“ Hos, inquit, omnes propterea volo mihi esse subjectos, ut Dominum Deum adorent, et ipsi soli serviant. Haec est cupido regni mei. Tu<sup>3)</sup> autem a me vis incipere peccata, quae dissoluturus veni, quae etiam a caeteris auferre desidero. Scito atque cognosce, me in hoc manere, quod dixi, ut adoretur Dominus Deus solus, et hos omnes sub meam faciam potestatem, meoque regno subjiciam. Cui gaudeamus nos quoque esse subjectos, et deprecemur Dominum, ut regnans peccatum in corpore nostro mortificet, et regnet nobis solus Christus Jesus: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

### H O M I L I A XXXI.

De tertia<sup>4)</sup> tentatione Salvatoris.

**S**erutamini Scripturas, ut et in his, quae putantur esse

---

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: subjectus.

<sup>2)</sup> Luc. IV, 8. coll. Deut. VI, 13.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei: Cur autem a me vis accipere etc.

<sup>4)</sup> Luc. IV, 9. seqq.

simplicia, reperiatis non minima sacramenta. Serutemur principium evangelicae lectionis, quotquot hodie audivimus, et id, quod latebat, procedit in medium. Adduxit autem diabolus Jesum in Jerusalem. Hoc incredibile est, ut diabolus duceret Filium Dei, et ille sequeretur. Sequebatur plane quasi ~~whyleta~~ ad tentationem sponte proficiscens. Non formidabat tentantem, neque insidias callidissimi pertimescebat inimici, et quodammodo loquebatur: due quo vis: tenta ut placet: ad tentandum sponte me tribuo: sustineo quae suggesseris: praebeo me in quibusunque tentaveris: invenies me<sup>1)</sup> in omnibus fortiori-rem. „Adduxit<sup>2)</sup> ergo eum in Jerusalem, et posuit super<sup>3)</sup> pinnam templi, et dixit ei<sup>4)</sup>: si Filius Dei es, mitte te deorsum.“ Adduxit eum in culmen ad summitatem templi, et hortatur, ut se inde praecipitet. Quod cum ille fraudulenter proponeret, et sub ostentatione gloriae niteretur, dicebat Salvator: „scriptum<sup>5)</sup> est: non tentabis Dominum Deum tuum.“ Simulque considera, quomodo tentet diabolus. Non aliunde tentare audet, nisi de divinis libris, et de Psalmis sumens testimonium, ait: „si<sup>6)</sup> Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.“ Unde tibi, diabole, hoc datum,<sup>7)</sup> scire quod ista scripta sunt? Numquid legisti prophetas, vel divina eloquia cognovisti? Licet tu taceas, ego pro te respondebo. Legisti, non ut ipse ex lectione sanctorum melior fieres, sed ut simplicitate eos, qui amici sunt literae, interficias. Scis quia, si de aliis ei voluminibus loqui volueris, non decipies,

<sup>1)</sup> Desideratur „me“ in ed. Ruaei. <sup>2)</sup> Luc. IV, 9.

<sup>3)</sup> Ed. M. I: supra. <sup>4)</sup> Deest „ei“ in ed. Ruaei.

<sup>5)</sup> Luc. IV, 12. coll. Deut. VI, 16.

<sup>6)</sup> Luc. IV, 9—11. coll. Psalm. XCI, 11. 12. (XC.)

<sup>7)</sup> Desideratur „datum“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

neque habere poterunt auctoritatem assertiones tuac. Sic legit Scripturas Marcion ut diabolus, sic Basilides, sic Valentinus, ut cum diabolo dicerent Salvatori: „scriptum<sup>1)</sup> est: quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.“ Si quando [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) testimonium<sup>2)</sup> de Scriptura audieris, vide ne statim loquenti acquiescas, sed considera illum, cuius sit, ac cuius sententiae, cuius sit voluntatis: ne forte simulet sanctum se esse, quo modo<sup>3)</sup> non est, et venenous infectus haereseos, sub ovis pelle lupus latitet, ne forte loquatur in eo diabolus de Scripturis. Quo modo autem diabolus per occasionem temporum de Scripturis loquitur, sic e contrario Paulus pro utilitate eorum, qui audiunt, non solum de Scripturis, sed etiam de saecularibus libris assumit testimonium, et ait: „Cretenses<sup>4)</sup> semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri.“ Et rursum de alio: „ipsius<sup>5)</sup> enim et genus sumus.“ Nec non et<sup>6)</sup> de Comico: „corrumpunt<sup>7)</sup> mores bonos colloquia mala.“ Sed neque diabolus, si de Scripturis locutus fuerit, poterit me hac occasione decipere: neque Paulus, si de gentilibus literis aliquod exemplum sumserit, quoquo modo me eloquio deterrebit. Ideo enim assumit Paulus verba etiam de his, quae foris sunt, ut sanctificet ea. Videamus ergo, quid de Scripturis diabolus loquatur ad Dominum. „Scriptum<sup>8)</sup> est enim:<sup>9)</sup> angelis suis mandavit de te, et

<sup>1)</sup> Luc. IV, 10. 11. coll. Psalm. XCI, 11. 12. (XC.)

<sup>2)</sup> Edd. Merl.: testimonia. <sup>3)</sup> Edd. Merl.: quod.

<sup>4)</sup> Tit. I, 12. <sup>5)</sup> Act. XVII, 28.

<sup>6)</sup> Deest „et“ in ed. M. II. <sup>7)</sup> I Cor. XV, 33.

<sup>8)</sup> Luc. IV, 10. 11. coll. Math. IV, 6. et Psalm. XCI, 11. 12. (XC.)

<sup>9)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: „γέγραπται γάρ· ὅτι τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ ἐντελεῖται περὶ σου, καὶ ὅτι ἐπὶ χειρῶν ἀροῦσί σε, μήποτε προσκόψῃς πρὸς λίθον τὸν πόδα σου.“ “Ορα πᾶς διὰ τῆς χρήσεως τῶν γρα-

in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.“ Vide, quo modo et in ipsis testimoniis versipellis est. Vult enim imminuere gloriam Salvatoris, quasi angelorum indigeat auxilio, offensurus pedem, nisi eorum manibus sublevetur. Assumit testimonium, et interpretatur illud de Christo, quod non de Christo, sed de sanctis generaliter scriptum est. Libere quippe et tota confidentia contradico diabolo, super Christi persona hoc non posse intelligi. Neque enim indiget angelorum auxilio, qui major angelis, et melius ipsis haereditatem consecutus est,<sup>1)</sup> et nomen. Nulli<sup>2)</sup> angelorum unquam dixit Deus: „Filius<sup>3)</sup> meus es tu, ego hodie genui te.“ Ad nullum eorum quasi ad filium locutus: „qui<sup>4)</sup> facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem:“ sed ad Filium proprie suum, de quo innumera-bilia loquitur in prophetis. Non indiget, inquam, ange-

φῶν θέλει καθελεῖν τὴν δόξαν τοῦ πυρίου, ὡς δεομένου ἀγγελικῆς βοηθείας, ὡς μέλλοντος προσκόπτειν, εἰ μὴ ἄγγελοι αὐτῷ βοηθεῖεν. Οὐ γάρ περὶ τοῦ Χριστοῦ εἰ-ρηται ἡ χρῆσις τοῦ Ψαλμοῦ· οὐδὲ γάρ δεῖται ἀγγέλων ὁ τῶν ἄγγελων δεσπότης. Ἐγὼ δὲ ἀνάπταλιν φημι πρὸς σὲ, ὡς διάβολε· εἰ μὴ Ἰησοῦς βοηθήσῃ τοῖς ἀγγέ-λοις, προσκόπτουσι. Καὶ σὺ διὰ τοῦτο πέπτωκας ἐξ οὐρανοῦ, ἐπειδὴ αὐτάρκη ἔαυτὸν ξνόμισας εἶναι, καὶ μὴ δεῖσθαι τῆς τοῦ Ἰησοῦ βοηθείας. „Ινα δὲ γνῶσ, μὴ περὶ τοῦ Ἰησοῦ λελέχθαι τὰ ἀναγεγραμμένα, ἀλλ’ εἰς δίκαιον ἄνδρα ταῦτα ἀναφέρεσθαι, ἔκουε· „γέγραπται γάρ· ὁ κατοικῶν ἐν βοηθείᾳ τοῦ ὑψίστου, ἐν σκέπῃ τοῦ Θεοῦ τοῦ οὐρανοῦ αὐλισθήσεται.“ Τοῦτο δὲ δικαίω μᾶλλον ἀριστεῖ, ἢ τῷ νίῳ τοῦ Θεοῦ. Καὶ αὖθις· „πε-σεῖται ἐξ τοῦ κλίτους σου χιλίας, καὶ μυριάς ἐξ τῆς δε-ξιᾶς σου.“ ἐς καὶ αὐτὰ ἐπὶ τὸν δίκαιον ἀναγάγεται. R.

<sup>1)</sup> Desideratur „est“ in edd. Merlini.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: Nulli unquam angelorum etc.

<sup>3)</sup> Psalm. II, 7.

<sup>4)</sup> Psalm. CIV, 4. (CIII.), coll. Hebr. I, 7.

lorum auxilio Filius Dei. Quin potius disce, diabole,  
 quod nisi Jesus adjuverit angelos, offendent pedem suum.  
 Et si quis angelorum visus est offendere, de quibus du-  
 dum lectum est: „quia<sup>1)</sup> angelos judicabimus“ ideo of-  
 fendit, quia non extendit manum suam ad Jesum, ut ap-  
 prehensus ab eo non offenderet; quoniam<sup>2)</sup> enim in  
 propria virtute confidens, non invocas praesidium Jesu,  
 offendis, et credere in Jesum Christum Filium Dei no-  
 luisti. Ut autem scias, quod male interpretatus est, et  
 non de Christo, sed de sanctis intelligi, quae sequantur,<sup>3)</sup>  
 ausulta. „A<sup>4)</sup> ruina et daemonio meridiano“ non Je-  
 sus Christum liberat Deus, sed sanctos. Lege nonage-  
 simum Psalmum, cuius principium: „qui<sup>5)</sup> habitat in ad-  
 jutorio Altissimi, in protectione Dei coeli commorabitur,“  
 et invenies, haec magis justo viro, quam Dei Filio con-  
 venire: „cadent<sup>6)</sup> a latere tuo mille, et decem millia a  
 dextris tuis, ad te autem non appropinquabit. Verum-  
 tamen oculis tuis videbis, et retributionem adspicies pec-  
 catorum,“ et reliqua, super personam justi interpretans.  
 Sed et sic quoque perverse afferens<sup>7)</sup> diabolus testimo-  
 nia, ut assereret super Salvatore intelligi, silet et transit  
 versiculos, qui contra se scripti sunt. Cum enim dixis-  
 set: „angelis<sup>8)</sup> suis mandavit de te, et in manibus tol-  
 lent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum,“ ta-  
 cuit illud, quod sequitur: „super<sup>9)</sup> aspidem et basiliscum  
 ambulabis, et conculeabis leonem et draconem.“ Quare,  
 diabole, siles, nisi quod tu es basiliscus, tu es omnium  
 serpentium regulus, nocentiora habens venena, quam cae-

<sup>1)</sup> I Cor. VI, 3.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: offenderet. Quando enim etc.

<sup>3)</sup> Ed. Ruiae: sequuntur. <sup>4)</sup> Psalm. XCI, 6. (XC.)

<sup>5)</sup> Ps. XCI, 1. (XC.) <sup>6)</sup> Ps. XCI, 7. 8. (XC.)

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: asserens.

<sup>8)</sup> Luc. IV, 10. 11. coll. Psalm. XCI, 11. 12. (XC.)

<sup>9)</sup> Psalm. XCI, 13. (XC.)

teri? Qui statim ut videris aliquem, interficis, et aliam fortitudinem contrariam soeiam tui assumis, quae aspis appellatur, et viro justo subjecta est, et idcirco omnia taces. Tu es draco, tu es leo, de quibus scribitur: „super<sup>1)</sup> aspidem et basiliscum calcabis, et conculcabis leonem et draconem.“ Sed ~~Wilectu~~ nos quo<sup>n</sup> Scripturas rectius legimus, scimus habere nos potestatem conculcandi te, et datam nobis hanc ditionem, non solum in veteri testamento, sicut nunc cantatur in Psalmo, sed etiam in novo, Salvatore dicente: „eece,<sup>2)</sup> do vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebunt.“ Sumamus arma tanta potestate firmati, et universa faciamus, ut per conversationem nostram leonem conculcemus, et draconem. Porro ut scias, quo modo conculcetur leo, et conteratur draco, Pauli epistolam lege, in qua asserit conculcari peccatores Filio Dei. Sicut ergo, qui peccator est, conculcatur Filio Dei, sic e contrario, qui justus est, conculcat leonem et draconem, et omnem virtutem inimici conculcat in nomine Jesu Christi: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A XXXII.

De eo, quod scriptum est: „reversus<sup>3)</sup> est Jesus in virtute spiritus,“ usque ad eum locum, ubi ait: „et<sup>4)</sup> omnium oculi erant in synagoga intendentes in eum.“

**P**rimum quidem Jesus plenus Spiritu sancto reversus est a Jordane, et agebatur in spiritu in deserto diebus quadraginta. Cum tentaretur a diabolo,<sup>5)</sup> quia adhuc vi

<sup>1)</sup> Psalm. XCJ, 43. (XC.)      <sup>2)</sup> Luc. X, 19.

<sup>3)</sup> Luc. IV, 14.      <sup>4)</sup> Luc. IV, 20.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: Ἐπειδὴ ξυελλεν

certatnus erat aduersum eum, et semel, et bis, non cum additamento aliquo „spiritus“ ponitur. Quando vero tres tentationes, quas Scriptura commemorat, pugnando superavit, attende,<sup>1)</sup> quid de spiritu signanter canteque ponatur. Ait: „et<sup>2)</sup> reversus est Iesns in virtute spiritus.“ Virtus addita est, quia conculcaverat draconem, et tentatorem cominus vicerat. „Reversus<sup>3)</sup> est ergo Jesus in virtute spiritus in Galilaeam terram, et fama exiit per omnem regionem de eo. Et ipse docebat in synagogis eorum, et glorificabatur ab omnibus.“ Cave, ne beatos illos tantum judices, et te arbitreris privatum<sup>4)</sup> esse doctrina. Si vera sunt, quae scripta sunt, non solum tunc in congregationibus Judaeorum, sed et hodie in hac congregatione Dominus loquitur: et non solum in hac, sed etiam in alio coetu, et in toto orbe docet Jesus, quaerens organa, per quae doceat. Orate, ut me quoque compositum ad canendum, aptumque reperiat. Sicut enim quaerit omnipotens Deus prophetas eo tempore, quo prophetia mortales indigent, et invenit, verbi gratia, Jesaiam, Jeremiam, Ezechiem, Danielem, sic quaerit Jesus<sup>5)</sup> organa, per quae doceat sermonem suum; vel erudit populos in synagogis eorum, et glorificetur ab omnibus. Nunc magis glorificatur ab omnibus Jesus, quam illo tempore, quo tantum in una provincia cognoscebatur.

ἀθλεῖν πρὸς τὸν διάβολον, ἐν τῷ πειρασμῷ, δἰς δρομάζεται τὸ πνεῦμα χωρὶς πάσης προσθήκης. Ὅτε δὲ ἀγωνισάμενος ἐνίκησε τοὺς τρεῖς ὑναγεγραμένους πειρασμοὺς, πρόσκες τῇ ἀνοιβείᾳ τῆς γραφῆς περὶ τοῦ πνεύματος. Τί φησιν; ὅτι „Ιησοῦς ὑπέστρεψεν ἐν τῇ δυνάμει τοῦ πνεύματος.“ Καὶ προσέθηκεν „ἐν τῇ δυνάμει“ διὰ τὸν ἀθλητὴν τὸν νενικηότα. R.

<sup>1)</sup> Desideratur „attende“ in edd. Merlini.

<sup>2)</sup> Luc. IV, 14. <sup>3)</sup> Ibid. IV, 14. 15.

<sup>4)</sup> Ed. Ruaci: primum. <sup>5)</sup> Ed. Ruaci: Deus.

Deinde „venit<sup>1)</sup> Nazareth, ubi nutritus fuerat; et ingressus juxta morem in synagogam die sabbatorum, surrexit legere. Et datus est ei liber prophetae Jesaiae: et revolvens librum, invenit<sup>2)</sup> locum, ubi erat scriptum: Spiritus Domini super me; propter quod unxit me.“ Non fortuitu revolvit librum, et apud se vaticinans reperit lectiones, sed et hoc providentiae Dei fuit. Sicut enim scriptum est, quia<sup>3)</sup> in laqueum non cadit passer sine voluntate Patris, et quia capilli capitum Apostolorum omnes numerati sunt: sic forsitan et hoc, quod Jesaiae potissimum liber inventus est, et lectio non alia, sed haec, quae Christi mysterium loquebatur: „Spiritus<sup>4)</sup> Domini super me; propter quod unxit me:“ — Christus<sup>5)</sup> enim est, qui ista commemorat —, non ut libet et casu evenisse<sup>6)</sup> arbitrandum est, sed providentia, et dispensatione Dei. Quae sunt igitur, quae in propheta loquebatur, et postea de se ipse in synagoga personet, contempleremur. „Evangelizare,<sup>7)</sup> ait, pauperibus misit me.“ Pauperes, nationes significant. Isti<sup>8)</sup> enim erant pauperes, nihil omnino possidentes, non Deum, non legem, non prophetas, non justitiam, reliquaque virtutes. Ob quam causam misit eum Deus, ut pauperibus nunciaret. „Praedicare<sup>9)</sup> captivis remissionem.“ Captivi nos fuimus, quos tantis annis vinxerat Satanás, habens captivos sibi<sup>10)</sup> subje-

<sup>1)</sup> Luc. IV, 16 — 18. coll. Jes. LXI, 1.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaci: „et“ pro: „invenit.“

<sup>3)</sup> Deest „quia“ in edd. Merl. Cfr. Matth. X, 29. 30.

<sup>4)</sup> Luc. IV, 18. coll. Jes. LXI, 1.

<sup>5)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: Christus est enim.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaci: venisse.

<sup>7)</sup> Luc. IV, 18. coll. Jes. LXI, 1.

<sup>8)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: „αὐτοὶ γὰρ ἡσαν πτωχοὶ, μηδὲν ἔχοντες, μὴ Θεὸν ἐγγνώσει“ (ἐν γνώσει?), „μὴ νόμον, μὴ προφήτας.“ R.

<sup>9)</sup> Luc. IV, 18. (19.) coll. Jes. LXI, 1.

<sup>10)</sup> Ed. Ruaci: sibi subjectos.

etos. Venit Jesus „praedicare<sup>1)</sup> captivis remissionem, et caecis, ut viderent.“ Sermone quippe, et praedicatione doctrinae ejus, caeci vident. Praedicatio ergo remissionis<sup>2)</sup> intelligatur non solum super captivis, sed etiam super caecis. „Emittere<sup>3)</sup> confractos in libertatem.“ Quid ita fractum atque collisum fuit, ut homo, qui a Jesu dimissus est et sanatus? „Praedicare<sup>4)</sup> annum Domini acceptum.“ Juxta simplicem intelligentiam ajunt, uno anno Salvatorem in Iudea evangelium praedicasse, et hoc esse, quod dicitur: „praedicare<sup>5)</sup> annum Domini acceptum, et diem retributionis:“ nisi forte quiddam sacramenti in praedicatione anni Domini divinus sermo significat. Futuri sunt enim alii dies, non tales, quales nunc in mundo cernimus, et menses alii, et Calendarum ordo diversus. Sicut igitur ista alia, sic annus Domini futurus est placens. Ista autem omnia praedicta sunt, ut post visionem ex caecitate, post libertatem ex vinculis, post sanitatem a diversis vulneribus, veniamus ad annum Domini acceptum. Cum enim haec legisset Jesus, involvens<sup>6)</sup> „librum reddidit ministro, et sedit, et omnium oculi erant in synagoga attendantes in eum.“ Et nunc, si vultis, in hac synagoga coetique possunt oculi vestri attendere in Salvatorem. Cum enim principalem cordis tui direxeris aciem ad sapientiam, et veritatem, Deique Unigenitum contemplandum, oculi tui intuentur Jesum. Beata congregatio, de qua Scriptura testatur, quod omnium oculi erant attendantes in eum! Quam vellem istum coetum simile habere testimonium, ut omnium oculi, et catechumenorum, et fidelium, et mulierum, et virorum, et

<sup>1)</sup> Luc. IV, 18. (19.) coll. Jes. LXI, 1.

<sup>2)</sup> Desideratur „remissionis“ in ed. M. I.

<sup>3)</sup> Luc. IV, 18. (19.)

<sup>4)</sup> Luc. IV, 19. coll. Jes. LXI, 2.

<sup>5)</sup> Ibid. IV, 19. coll. Jes. LXI, 2.

<sup>6)</sup> Luc. IV, 20.

infantium, non corporis oculi, sed animae adspicerent Jesum! Cum enim respexeritis ad eum, de lumine ejus et intuitu clariores vestri vultus erunt, et dicere poteritis: „signatum<sup>1)</sup> est super nos lumen vultus tui, Domine:“ cui est gloria et imperium in saccula saeculorum. Amen.

www.libtool.com.cn

## H O M I L I A XXXIII.

De eo, quod scriptum est: „utique<sup>2)</sup> dicitis mihi parabolam istam,“ et cetera, usque ad eum locum, ubi ait: „sed nullus eorum mundatus est, nisi Naaman<sup>3)</sup> Syrus.“

In Capharnaum,<sup>4)</sup> quantum ad lucem historiae pertinet, neandum moratus est Jesus, nec aliquod in ea signum fecisse describitur, quippe in qua non fuit. Porro antequam veniret in Capharnaum, in patria sua, hoc est, in Nazareth, fuisse signatur. „Utique<sup>5)</sup> dicitis mihi parabolam istam: medice, cura te ipsum. Quaecunque audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua.“ Unde puto aliquid in sermone praesenti latitare mysterii, et Nazareth in typo Judaeorum, Capharnaum in typo praecessisse gentilium. Sciens itaque Jesus, quod non haberet in patria sua honorem, nec ipse, nec propheta, nec Apostoli, noluit ibi praedicare, sed praedicavit in gentibus, ne sibi a patriae suae hominibus diceretur: „utique<sup>6)</sup> dicitis mihi parabolam istam: medice, cura te ipsum.“ Erit enim tempus, quando dicturus sit populus Judaeorum: quaecunque audivi facta in Capharnaum apud gentes signa atque portenta, fac et apud nos in

<sup>1)</sup> Psalm. IV, 6.    <sup>2)</sup> Luc. IV, 23. — 27.

<sup>3)</sup> Edd. M. et R. constanter: Naaman.

<sup>4)</sup> Ed. M. II. constanter: Capharnao.

<sup>5)</sup> Luc. IV, 23.    <sup>6)</sup> Ibid. IV, 23.

patria tua. Quae ostendisti universo orbi, ostende et nobis. Praedica sermonem tuum populo Israel, ut saltem cum intraverit<sup>1)</sup> plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat. Quamobrem mihi videtur consequenti ordine Nazarenis <sup>www.libtool.com.cn</sup> interrogantibus respondisse Salvatorem: „nemo<sup>2)</sup> propheta acceptus est in patria sua.“ Et puto plus juxta sacramentum, quam juxta literam verum esse, quod dicitur, licet Jeremias in Anathoth<sup>3)</sup> patria sua non fuerit acceptus, et Jesaias, quaecunque fuit patria illius, et reliqui prophetae: sed magis mihi videtur sic intelligi, ut dicamus,<sup>4)</sup> patriam fuisse omnium prophetarum populum circumcisionis, et hanc<sup>5)</sup> non recepisse prophetas et eorum vaticinia: porro nationes, quae longe fuerant a prophetis, et eorum notitiam non habebant, suscepisse vaticinium Jesu Christi. „Nemo<sup>6)</sup> est ergo propheta acceptus in patria sua,“ hoc est, in populo Judaeorum. Nos autem, qui eramus alieni a testamento, et peregrini a promissionibus, toto prophetas corde suscepimus, magisque habemus Mosen et prophetas de Christo praedicantes, quam illi, qui ex eo, quod non susceperunt Jesum, nec illos susceperunt, qui de illo annunciarerant. Unde ad id, quod dixerat: „nemo<sup>7)</sup> propheta acceptus est in<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Edd. Merlini: subintraverit. Cfr. Rom. XI, 25. 26.

<sup>2)</sup> Luc. IV, 24. <sup>3)</sup> Ed. Ruaei: Anathot.

<sup>4)</sup> Schedae Grabii et Combesii: πατρὶς μὲν γὰρ τῶν προφητῶν ὁ ἐκ περιουμῆς λαὸς, παρ' οἷς οὐκ εἰσὶ δεκτοί. Παμεῖς δὲ οἱ ἀλλότριοι τῶν διαθηκῶν καὶ ξένοι τῶν ἐπαγγελιῶν ἐδεξάμεθα τοὺς προφήτας ὀλοψύχως, προνηρύζαντας Χριστὸν, ἥπερ ἐκεῖνοι ὥσπερ καὶ ἡ ἐν Σαρέπταις τὸν Ἡλίαν, λιμοῦ γενομένου ἐν τῷ Ἰσραὴλ, τοῦ ἀκοῦσαι λόγου Θεοῦ. Καὶ περὶ ἡμῶν εἴρηται: „ὅτι πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου μᾶλλον ἢ τῆς ἐχούσης ἄνδρα.“ Καὶ πάλιν ἡ ἐιέρας γραψή: „ὅτι στεῖρα ἔτεκε, καὶ ἡ πολλὴ ἐν τέκνοις ἡσθένησε.“ R.

<sup>5)</sup> Ed. M. II: hunc. <sup>6)</sup> Luc. IV, 24. <sup>7)</sup> Luc. IV, 24.

<sup>8)</sup> Desideratur h. l. „est“ in ed. Ruaei.

patria sua,<sup>1)</sup> et aliud adjungit: „in<sup>1)</sup> veritate enim dico vobis, quia multae viduae erant in diebus Eliae in Israel, quando clausum est coelum annis tribus, et mensibus sex.<sup>2)</sup> Quod dicit, tale est: Elias propheta erat, sed erat in populo Judaeorum. Sed quando mirabile quid facturus erat, cum essent plures viduae in Israel, reliquit eas, et venit ad viduam in Sareptam Sidoniae, ad gentilem mulierculam, figuram futurae rei explicans, quia occupante fame non panis, neque siti aquae, sed fame audiendi sermonem Dei, venit ad viduam, de qua et propheta testatur, dicens: „multi<sup>2)</sup> filii desertae, magis quam ejus, quae habet virum.<sup>3)</sup> Et cum venisset, panem illius et alimenta multiplicat. Tu eras vidua in Sarepta Sidoniae, e cuius finibus Chauanaea mulier egreditur, et cupit sanari filiam suam, et propter fidem meruit accipere quod petebat. „Multae<sup>3)</sup> ergo viduae erant in populo Israel, sed ad nullam earum missus est Elias, nisi in Sareptis ad mulierem viduam.<sup>4)</sup> Sed et aliud ad eundem sensum pertinens loquitur: „multi<sup>4)</sup> erant leprosi in Israel in diebus Elisaei prophetae, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus,<sup>5)</sup> qui utique non erat ex Israel. Considera usque ad praesentem diem multos leprosos in Israel secundum carnem: vide e contrario leprae squalore perfusos absque spirituali Elisaeo Domino nostro et Salvatore, te autem purgari baptismi sacramento, et dici ad te: „surge,<sup>5)</sup> et vade in Jordanem, et lavare, et restituetur tibi caro tua.<sup>6)</sup> Surrexit Naaman, et abiit, et<sup>6)</sup> lotus implevit mysterium baptismi, et facta est caro ejus quasi caro pueri, qui in lavacro regenerationis ortus fuerit in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

<sup>1)</sup> Luc. IV, 25.    <sup>2)</sup> Jes. LIV, 1.

<sup>3)</sup> Luc. IV, 25. 26.    <sup>4)</sup> Luc. IV, 27.

<sup>5)</sup> II Regg. V, 10. (IV Regg.)    <sup>6)</sup> Ed. R.: et locutus.

## H O M I L I A XXXIV.

De eo, quod scriptum est: „Magister,<sup>1)</sup> quid boni faciens vitam aeternam possidebo?“ usque ad eum locum, ubi ait: „vade, et tu fac similiter.“

www.libtool.com.cn

Cum multa in lege praecepta sint, haec tantum Salvator in evangelio posuit, quae quodam compendio ad aeterna obedientes ducerent. Ad id enim respicit, quod legis doctor interrogaverat eum, dicens: „Magister,<sup>2)</sup> quid faciens vitam aeternam possidebo?“ Quae lectio secundum Lucam hodie vobis recitata est, respondit: „in<sup>3)</sup> lege quid scriptum est? Quomodo legis? Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota virtute tua, et ex tota mente tua; et proximum tuum tanquam te ipsum.“ Ac deinde: „bene,<sup>4)</sup> ait, respondisti: hoc fac, et vives.“ Haud dubium, quin sempiternam vitam hoc faciendo accepturus sis, de qua et legis doctor interrogaverat. Simulque perspicue docemur in legis praecepto, ut diligamus Deum. In Deuteronomio scriptum est: „audi,<sup>5)</sup> inquit, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est:“ et: „diliges Dominum Deum tuum ex tota mente tua,“ et reliqua: „et<sup>6)</sup> proximum tuum<sup>7)</sup> quasi te ipsum.“ Et Salvator super his testatus est, dicens: „in<sup>8)</sup> his duabus mandatis tota lex pendet, et prophetae.“ Volente autem doctore legis justificare semetipsum, et ostendere, quod nemo sibi esset proximus, atque dicente: „quis<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> Luc. X, 25. — 37.

<sup>2)</sup> Luc. X, 25. coll. pag. huj. not. 1.

<sup>3)</sup> Luc. X, 26. 27. coll. Deut. VI, 5. et Lev. XIX, 18.

<sup>4)</sup> Luc. X, 28. coll. Lev. XVIII, 5.

<sup>5)</sup> Deut. VI, 4. 5.

<sup>6)</sup> Levit. XIX, 18. coll. Luc. X, 27. et Matth. XXII, 39.

<sup>7)</sup> Deest h. l. „tuum“ in edd. Merlini.

<sup>8)</sup> Matth. XXII, 40.      <sup>9)</sup> Luc. X, 29.

est proximus meus?“ intulit Dominus parabolam, cuius exordium est: „homo<sup>1)</sup> quidam descendebat de Jerusalem in Jericho,“ et reliqua: et docet nullius fuisse proximum descendantem, nisi illius, qui voluerit custodire praecepta, et praeparare se, ut sit proximus omni homini, qui auxilio indiget. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 Hoe enim est quod post parabolam in fine ponitur: „quis<sup>2)</sup> de his tribus videtur tibi proximus esse ejus, qui in latrones incidit?“ Nec enim sacerdos, nec levites, proximi ejus fuerunt, sed ut ipse quoque legis docto respondit: „ille,<sup>3)</sup> qui fecit misericordiam,“ proximus ejus fuit. Unde et a Salvatore dicitur: „vade,<sup>4)</sup> et tu fac similiter.“ Aiebat quidam de presbyteris, volens parabolam interpretari, hominem, qui descendit, esse Adam: Jerusalem, paradisum: Jericho, mundum: latrones, contrarias fortitudines: sacerdotem, legem: leviten, prophetas: Samariten, Christum: vulnera vero, inobedientiam: animal, corpus Domini: pandochium, id est, stabulum, quod universos volentes introire suscipiat, ecclesiam interpretari. Porro duos denarios, Patrem et Filium intelligi: stabularium, ecclesiae praesidem, cui dispensatio credita est. De eo vero, quod Samarites reversurum se esse promittit, secundum Salvatoris figurabat adventum. Haec cum rationabiliter pulchreque dicantur,<sup>5)</sup> non est tamen existimandum, quod ad omnem hominem pertinent. Neque enim omnis homo descendit de Jerusalem in Jericho, nec universi propterea in praesenti saeculo commorantur, licet ille, qui missus est, propter perditas oves venerit domus Israel. Homo igitur, qui de Jerusalem descendit in Jericho, quia voluit ipse descendere, propterea in latrones incidit. Latrones autem nulli sunt alii, nisi de quibus Salvator ait: „omnes<sup>6)</sup> qui ante me